ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2018/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   solicitando
urgência na recuperação da Ponte Pênsil do Campeche, localizada na rua João Rodolpho
Reinert, bairro Campeche, por ser um importante acesso à comunidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que a referida ponte foi  interditada, o que causa
diversos transtornos aos moradores da comunidade do bairro Campeche.
Vale  ressaltar  ainda  que  estamos  realizando  cobrança  para  que  fosse  realizada
manutenção da supracitada ponte desde abril de 2019, através da indicação n.º 1543/2019,
sendo a última cobrança em fevereiro de 2021, indicação n.º 420/2021, pois a estrutura da
ponte  aparentava  estar  comprometida  em  razão  da  ferrugem  e  cabos  rompidos,  assim
como tábuas deterioradas e outras soltas, o que causava insegurança e preocupação aos
transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​